Confirmatur & magis illustratur haec ratio. Voluntas conditionata nihil causat, nisi purificata conditione: Sed haec voluntas, vult concurrere ad hunc actum, si voluntas Petri consentierit, vel se determinaverit, est conditionata & dependens a consensu & determinatione Petri, ut a conditione: Ergo nihil potest causare, nisi purificata tali conditione: hoc est supposito consensu, & determinatione voluntatis Petri: Ergo divina voluntas istum consensum & determinationem non causat, sed supponit causatam a voluntate Petri.

Confirmatur amplius: Si determinatio libera nostra voluntatis possit intelligi cum fundamento in re, antecedens aequaliter concursum prime causae, non dependet ab illo: Sed juxta principia Adversariorum, intelligi potest cum fundamento in re, in aliquo signo rationis, aliqua antecedente determinatione nostrae libertatis ad actualem Dei concursum: Ergo in sententia Adversariorum, libera nostra determinatio, ex proprio conceptu, non habet essentialiter dependentiam a concursu & cooperatione causae primae. Major constat: dependens enim ut tale nequit intelligi antecedenter ad id a quo dependit. Minor autem probatur.

aur. Juxta principia Adversariorum, consensus seu determinatio voluntatis creatae, determinat divinum concursum, quantum ad speciem actus: Sed determinans, ut tale, debet precedere id quod determinatur, saltem prioritate naturae, quia ad illud comparatur ut forma: Ergo si determinatio voluntatis creatae, deceret et concursum Dei ad speciem actus determinat, illum aequaliter praededit, & per consequens illius causalitatem sub aliqua ratione subterfugit.

60 Recentes quidam, ut ab illis sese expediant argumentis, ad responsum omnino absurdum coguntur confingere, & ut communitur dicitur, a Charybdi in Scyllam incidere. Dicunt enim, liberam nostram voluntatis determinationem, non causari a Deo proxime & immediate, sed mediate tantum & remote, quatenus scilicet dedit voluntati creatae liberum arbitrium, & facultatem se determinandi ad quodcumque voluerit. Et addunt, talem determinationem non esse aliquam entitatem, aut realiter a voluntate distinctam, sed solum quandam formalitatem, vel quendam modum entis, ab illa realiter distinctum; ac proinde nullum esse inconveniens concedere, illam non causari a Deo immediate.

61 Sed in primis haec responsio incidit in sententiam Durandi, negans immediatam Dei influxum in actiones causarum secundarium, quam tamen illi Auctores cum Thomistis rejiciunt, & tanquam erroneam vel temerariam proscribunt, unde illam parum consequenter sequuntur ad sua principia.

62 Secundo, Libera determinatio nostrae voluntatis ad bonum honestum, & rationi consonum, est aliqua perfectio simpliciter simplex, ut constat, cum sit melius & perfectius eam habere, quam illa carere: Ergo debet immediate a Deo tanquam a prima causa, & primo boni honesti auctore procedere. Consequenter patet: Quia omnis perfectio simpliciter simplex oritur immediate a Deo, tanquam a prima causa, & primo principio: juxta illud Jacobi 1. Omne datum optimum, & omni donum perfectum, desursum est, descendens a Patre luminum.

63 Tertio, Talis determinatio est quaedam libertas actualis a Deo participata: Sed quod est tale per participationem, debet immediate dependere & causari ab eo quod est tale per essentiam: Ergo libera determinatio nostrae voluntatis, non potest subterfugere immediatam Dei causalitatem & dependentiam.

64 Quarto, Divina voluntas (ut supra ostendimus a D. Thom. 1. Perihem. lect. 14.) est intelligenda extra ordinem entium existentium, velut causa quaedam profundius totum ens, & omnes ejus differentias, & modos: Sed libera determinatio nostrae voluntatis est saltem quidam modus entis, esse non sit entitas, vel realitas ab entitate voluntatis distincta: Ergo debet intelligi immediate fluens & emanans a voluntate Dei libera, & per aliquod decretum determinatam. Unde dicit S. Doctor ibidem, quod ex ipsa voluntate divina ordinatur necessitas & contingencia in rebus. Et in hac parte quaest. 22. art. 4. ad 5. Considerandum est, inquit, quod necessarium & contingens proprie consistuntur eis, in quantum insuperveniunt: unde modus contingenciae & necessitatis videtur sub provisione Dei, qui est universalis praesens totius entis, non autem sub provisione aliquorum particularium provisionum.

65 Quinto, Cum providentia Dei sit causa rerum provifarum, ad ea solum se extendit ad quae feruntur ejus causalitas: Ergo si Dei causalitas non se extendat ad liberam nostrae voluntatis determinationem, illa eximeretur ab ordine divinae providentiae & praedestinationis, & consequenter erit casualis & fortuita respectu Dei, & praeter intentionem illius: Sed hoc absurdum & erroneum est, ut docet D. Thomas 3. contra Gent. cap. 89. ubi impugnat quosdam antiquos Philosophos: Qui, inquit, non intelligentes qualiter modum voluntatis Deus in nobis causare possit absque praedicatione libertatis, dixerunt quod Deus causas in nobis velle, in quantum dicitur vobis vultis velle, non autem sic quod faciat nos velle: unde dicebant quod providentia non esset de his quae subsunt libero arbitrio, scilicet de electionibus, sed quod illa solum referret ad exteriores eventus. Quem errorem impugnat & capite sequente multis rationibus impugnat: Ergo &c.

66 Sexto, Determinatio nostrae voluntatis ad credendum mysteris revelatis, est supernaturalis, & primum nostrae fidei, ac justificationis exordium, ut habetur in Tridentino sess. 8. cap. 6. Sed eam quod est supernaturale, & totum ordinem naturae transcendit, debet immediate a Deo causari, ut constat, Item primum nostrae fidei & justificationis exordium, debet immediate oriri a Deo & a gratia praeviente, non vero a natura, & a libero arbitrio, ut contra Semipelagianos in Concilio Arausicano II. can. 5. definitum est: Ergo libera nostra voluntatis determinatio, immediatam Dei causalitatem & efficientiam subterfugere nequit.

Neque possunt recurrere Adversarii ad gratiam moraliter excitantem, ut salvem immediatam Dei causalitatem & efficientiam, respectu determinationis voluntatis nostrae

ad credendum, vel diligendum Deum. Tum quia, ut alibi ostendimus, talis gratia indifferenter modo offertur voluntati, & a voluntate creatae determinatur & applicatur ad agendum, ut docet Adversarii: Tum etiam, quia non influit realiter & physice in consensum, & determinationem nostrae voluntatis, sed moraliter tantum & objective, ostendens scilicet objecti bonitatem & convenientiam. Unde ejus causalitas est solum metaphorica, & magis pertinet ad genus causae finalis, quam efficientis.

Denique in eo mirabiles se praebent illi Recentes, quod quando impugnant Thomistas, & invehuntur in physicam praedeterminationem, tanquam libertati contrariam, & eique (ut ajunt) ultimum vulnus infligentem, mira pronunt de libertate hominis, ac de libera voluntate nostrae determinatione, eamque mirum in modum extollunt, & magnificant: dicunt enim illam esse precipuum hominis excellentiam ac prerogativam, per illam homines differre a brutis, aequari Angelis, assimilari Deo, dominari in ceteris creaturis, & praesertim, ut dicit Scriptura, pilibus maris & volatilibus caeli. Item cum D. Bernardo afferunt, quod arbitrium liberum est plane quid divinum, praesens in anima tanquam gemma in auro, & quae omnia sine dubio verissima sunt ac castissima. Verum quando arguuntur a Thomistis, & quando Thomistae in eos argumentum retorquunt, & dicunt quod si determinatio libera nostrae voluntatis est adeo perfecta & excellens, & quidam dicitur libertatis effluxus & participatio, debet a Deo tanquam a primo totius perfectionis & libertatis fonte effluere, &que ab eo immediate causari: & consequenter per concursum praevium, seu prioritate saltem naturae, determinationem illam liberam nostrae voluntatis antecedentem, cum omnis causa sit prior, saltem naturae, suo effectui: statim canit palinodiam, & ut vixi hujus argumenti effugiant, ita depriment ad deiciant eandem nostrae voluntatis determinationem, in qua libertas ejus actualis consistit, ut dicant illam non esse aliquam entitatem, aut realitatem in rerum natura existentem, sed solum, quendam modum seu formalitatem entis, ac prope nihil subindeque nullum esse inconveniens illam eximere & subtrahere ab immediata Dei dependentia & causalitate. Quare merito illis Auctoribus illud Prophetae Regis Psalm. 106. adaptari potest: Ascendunt usque ad caelos (liberam nostrae voluntatis determinationem mirum in modum extollendo) & descendunt usque ad abyssi, illam deprimentes ac deiciendo usque ad nihilum.

Argumentum ergo refuso, & quare ab Adversariis, an libera nostra voluntatis determinatio sit aliquid in rerum natura existentem, vel nihil? Si est aliquid, debet a Deo immediate causari, cum Deus sit creator omnium visibilium & invisibilium, ut in primo Symboli nostrae fidei articulo protestemur. Quod si a Deo immediate causatur: Ergo Deus praevia illam influit, & non tantum simul: tunc cum omnis causa sit prior naturae, & causalitate sua affecta, si autem illa determinatio nihil sit, non potest a Deo tolli, deitri, aut laevi per physicam praedeterminationem; atque ita talis praedeterminatio erit innoxia, & immunita a crimine laesa libertatis, quod illi imponunt Adversarii, subindeque omnia illorum argumenta sponte liquefcent, & in fumum & auras evanescent.

§. II.
Alia inconvenientia exponuntur.

Præter inconveniens jam expostum, quod praecipuum est, & veluti capitale, plura alia adduci possunt a nostris Thomistis, quae breviter attigimus Tractata precedentia, impugnano scientiam mediam, unde latius hic expendenda & exponenda sunt.

Secundum ergo inconveniens petitur ex eo quod decreta indifferentia tollunt, vel saltem valde limitant supremum & absolutum Dei dominium, in voluntatem & cor hominis, quod ut ait Scriptura Prov. 21. in manu ejus est, ut quocumque voluerit, vertat illud. Sic ergo potest in forma proponi argumentum. Si Deus circa nostros actus liberos habet decreta pure indifferentia, & expectantia consensum & determinationem nostrae voluntatis, sequitur Deum circa nostros actus liberos non habere tam perfectum & absolutum dominium, quam voluntas creatae, vel etiam quam ipse habet erga actiones & effectus causarum naturalium: Consequenter est absurdum: Ergo & Antecedens. Minor manifestata est. Tum quia, ut ait Augustinus de correctione & gratia cap. 14. Deus magis habet in sua potestate voluntates hominum, quam ipsi suas: Ergo habet non solum aequale, sed etiam majus & perfectius dominium in nostros actus liberos, quam habet ipsa voluntas creatae. Tum etiam quia in quolibet rem creatam, hoc ipso quod ens creatum est, habet Deus summum jus, & ipsa res creatae summam dependentiam a Deo, ut de ipsa, & in ipsa faciat quidquid voluerit: Sed actus nostri liberi, etiam in ratione liberi, & prout egrediuntur a voluntate creatae, sunt aliquid creatum: quia ratio necessarii

voluntatis vel liberi in causis creatis, non est aliquid finis, vel ens rationis, aut nihil, sed entitas aut modalitas realis: praesertim cum libertas sit perfectio simpliciter simplex, & fundetur in amplitudine & elevatione creaturae spiritualis supra corpoream, ut disp. 3. art. 1. declaravimus: Ergo absurdissimum est, minorem causalitatem, aut dominium ponere in Deo respectu nostrorum actuum liberorum, quam in voluntate creatae, vel quam respectu actuum & effectuum causarum naturalium.

Sequela vero Majoris, quantum ad primam partem, probatur. Voluntas creatae ratione perfecti domini quod habet in suos actus liberos, potest, illa & incoluim sua libertate, ipsam libere determinare, & talem determinationem incipere, nec debet illam supponere, vel expectare in alia causa creatae: Ergo si Deus non possit idem praestare, & facere sine lesione libertatis, ut a voluntate creatae incipiat, & exeat talis determinatio, sed eam debeat a libero arbitrio expectare, & veluti emendicare, evidens est, quod non habebit tam perfectum & absolutum dominium in nostros actus liberos, quam ipsa voluntas creatae, & quod magis habebit homo in manu sua voluntatem suam, quam Deus, quae est contradictoria propositionis S. Augustini, assentens, quod Deus magis habet in sua potestate voluntates hominum, quam ipsi suas.

Probatur etiam sequela Majoris, quantum ad secundam partem. Deus ita dominatur causis non liberis, & illa ita dependet a Deo ad suos effectus producendos, quod Deus non expectat determinationem illarum, sed causat illam, & efficaciam antecedentem habet in talium causarum cooperationem, ut non negant Auctores oppositi: Ergo si Deus salva & illa nostra libertate, non possit habere decreta esse efficacia circa nostros actus liberos, nec causare consensum & determinationem liberi arbitrii, sed illam debeat supponere vel expectare a voluntate creatae, minus domini habebit in illam, quam in alias causas non liberis.

Non latet Auctores oppositos rationis hujus efficacia, ideoque eam duobus modis infringere & enervare conantur. In primis aliqui absolute negant, quod divina majestas habeat idem vel aequale dominium in voluntates hominum, ac in cetera omnia quae sub caelo sunt: alias, inquit, sicut respectu aliorum, tale habet dominium, ut omnia illa vertat quocumque voluerit, sine libertate eorum: ita etiam habere dominium in voluntatem nostram, ut eam verteret quocumque ipse voluerit, absque ejus libertate: quod naturae & conditioni illius repugnat: cum sit potentia libera, & si auctus dominativa. Unde duplex in Deo dominium distinguitur: unum absolutum & despoticum, quale habet supra res naturales; Alterum politicum & civile, quod tantum volunt Deum in voluntates hominum habere.

Alii vero respondent, quod licet Deus habeat in nostras voluntates supremum & absolutum dominium, sicut in cetera omnia; non tamen sequitur quod possit per decretum antecedens, & de se efficaciter, determinare voluntatem ad suos actus liberos obediendos. Quia cum actus liberi procedant a potentia indifferenter ad utramlibet, ut fiant, Deus debet servare jus talis potentiae indifferentis, & supponere, vel expectare ejus determinationem & consensum, ac proinde concurrere cum illa per decretum indifferens & conditionatum, a voluntate humana, quantum ad speciem actus, determinabile.

Verum utraque haec responsio facile potest impugari. Contra primam efficaciter arguitur. Ratio supremi domini supra actiones causarum naturalium, fundatur in dependentia quam habent a Deo creatore, conservatore, & primo movente: Sed eandem dependentiam habent a Deo actus liberi nostrae voluntatis, quia eorum est creator, & conservator, ac primus motor nostrae voluntatis: Ergo idem habet dominium supra nostros actus liberos, ac in ceteras res quae sunt sub caelo.

Nec est quod infeliciter scrupulo haearet in illo termino, Deus quasi velimus significare, quod fides res inanimatas Deus ex suo dominio vertit & immutat sicut vult, sine earum libertate, ita voluntatem nostram sine libertate ejus vertat fua omnipotentia sicut voluerit, quia potentia oppositum significamus, quod fides dominium Dei est super res inanimatas, & modum earum, ut necessario, & sine libertate operentur, ita super creaturas racionales, & modum earum, dominium habet, ut libere, & non cum necessitate moveantur. Sane comparatio ista, & adverbium sine, non est nostrum, sed Scripturae, Proverb. 21. Sicut divisiones aquarum, ita cor Regis in manu Dei, quocumque voluerit vertet illud: Ergo sicut habet Deus dominium in divisiones aquarum, ita in vertendo & immutando cor Regis: nec tamen aliquis sana mente dicitur potest, quod in praedictis Scripturae verbis, ly sine in hoc parificet cor Regis divisionibus aquarum, ut sicut ille sine ulla libertate divino temperant dominio, ita & illud, sed in hoc potius parificat, quod fides aquae non resistunt divisioni, quae manu hominum fit: ita etiam cor Regis, manente potestate, & libertate sua antecedenti ad resistendum, de facto non resistit Deo moventi quocumque voluerit.

Contra secundam responsum militat argumentum, quod sumptum ex auctoritate magni Augustini, assentens quod Deus magis habet in potestate sua voluntates hominum, quam ipsi suas. Ex quibus verbis sic licet argumentari: Deus est dominus actionum liberarum voluntatis creatae, multo magis quam fit domina ipsa voluntas. Sed ipsa voluntas potest determinare se, ubi expectans, ad quod voluerit, quando voluerit, & ubi voluerit, & de facto determinat se, propter dominium quod habet supra suos actus: Ergo Deus potest determinare voluntatem non expectando ejus determinationem, ad quod voluerit, quando voluerit, & quomodo voluerit, sine lesione libertatis illius; ratione supremi domini quod habet in illam. Unde falsum est, quod jura libertatis creatae exigant, quod Deus determinationem liberi arbitrii a voluntate creatae supponat vel expectet. Cum enim ipsa non sit primum, sed secundum liberam, a Deo essentialiter in sua determinatione, suaeque libertatis exercitio dependens, non habet primum & absolutum in suos actus liberos dominium, sed tantum secundarium, & temperatum subordinatione & dependentia a primo libero, primoque determinante. Unde licet debeat se determinare, non tamen per se primo, & independentem a primo libero, primoque determinante, sed solum secundario, & sub motione, applicatione, ac determinatione primi liberi, ut colligitur ex D. Thoma 1. contra Gentes cap. 63. in fine, ubi ait: Dominium quod habet voluntas supra suos actus, per quod in ejus potestate esse velle, excludit determinationem virtutis ad unum, & voluntatem causa exterioris agentis, non tamen excludit influentiam superioris causae, a qua est ei esse & operari: & sic remanet causalitatis in causa prima quae est Deus, respectu motuum voluntatis. Et 1. parte quaest. 19. art. 3. ad 5. Causa quae est ex se contingens, oportet quod determinetur ad aliquam exteriori ad effectum: voluntas autem divina, quae ex se necessitatem habet, determinat seipsum ad volitum ad quod habet habitudinem non necessariam. Quibus verbis aperte habet hoc discrimen inter primum & secundum liberum, & inter Deum & causam liberam & contingentem creatam, quod Deus seipsum primo determinat, independentem a quocumque alio determinante: causa autem contingens creatae, indiget determinari ab aliquo principio extrinseco, scilicet a Deo, tanquam a primo libero cui essentialiter in suis actibus liberis subordinatur. Unde egregie Scotus in 4. dist. 49. quaest. 6. §. Dico ergo, sic ait: Contra naturam voluntatis est determinatio a causa inferiori, quia hoc ipse non est superior: non est autem contra naturam suam determinatio a causa superiori, scilicet Deo. Quod intelligi & interpretari non potest de motione & determinatione pure morali & objective, cum causae inferiores & creatae, moraliter & objective movere possint, & determinare voluntatem, eamque ostensione alicujus boni sibi convenientis, ad ejus desiderium vel auctorem allicere.

Tertium inconveniens sumitur ex perfectione divinae providentiae, cui decreta illa indifferenter non parum derogare videtur. In primis enim modus concurrendi per concursum indifferenter, & sine intentione & volitione alicujus actus & effectus particularis, cum sola intentione generali agendi quod volet creatura, est cecus, ignarus, imprudens, vagus, potentialis, & confusus, facitque Deum similem piscatoribus, qui mittunt rete in mare, ignorantes quos pisces apprehendent, & in suis retibus concludunt, ut declaravimus Tractatu precedenti, disp. 6. art. 6. §. 7. Ergo ille non parum derogat divinae providentiae, quae cum sit perfectissima, attingit res in particulari & in individuo, non autem in communi, vage, & in confuso, & quasi in incertum, ut constat ex dicendis disputatione 8.

Præterea, Modus ille concurrendi eximit ab ordine divinae providentiae & praedestinationis, id quod est perfectissimum, & nobilissimum in creatura intellectuali, scilicet determinationem voluntatis humanae. Id enim quod Deus expectat, vel supponit, & non causat, non est ex ejus intentione, & providentia; quia illa est causa rerum provifarum, & tantum se extendit, quantum ejus causalitas, ut docet D. Thomas infra quaest. 22. art. 2. Sed in sententia Adversariorum, Deus expectat, vel supponit, & non causat determinationem liberam voluntatis creatae per decretum indifferens: Ergo talem determinationem Deus non praedestinat, nec praedestinat: neque illum respicit ut ex sua intentione & providentia derivatam, sed praeter eam factam, ac proinde tanquam casualem & fortuitam. Quod D. Thomas 3. contra Gentes cap. 89. rejicit tanquam errorem quorundam veterum Philosophorum, qui dicebant quod providentia non est de his quae subsunt libero arbitrio, scilicet de electionibus, ut supra retulimus. Et 1. parte quaest. 22. art. 2. ad 4. sic ait: Quia ipse actus liberi arbitrii radiquatur in Deum, ut in causis, necesse est ut ea quae ex libero arbitrio fiunt, divinae providentiae subdantur.

Denique, Ordo divinae providentiae debet esse infallibilis & certus,

73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

Et certus, non solum certitudine presentie, sed etiam certitudine causalitatis: At in decreto indifferenti & conditionato, non potest fundari ordo infallibilis & certus certitudine causalitatis: Ergo tale decretum derogat perfectioni divine providentie. Major constat: Tum quia (ut supra dicebamus) tantum sese extendit divina providentia, quantum eius causalitatis: Tum etiam quia presentie certitudine presentie, sed etiam certitudine causalitatis mediocrum, ut Tractatu sequenti disput. 4. art. 1. ostendimus. Minor etiam non est minus evidens. Primo quia decretum illud, cum sit pure indifferentes, nullum habet infallibilem nexum cum consensu potius quam cum dissentia liberi arbitrii: sed indifferentes eum utroque contingit: Ergo in illo non potest fundari certitudo infallibilis causalitatis, respectu consensu verbis gratia: Secundo, cum tale decretum, in sententia plurimum ex adversariis, non sit absolutum, sed conditionatum, non causet nisi puritatis conditione, que est determinatio voluntatis creatae: Ergo prius Deus cognoscit consensum liberum futurum, quam causalitatem talis decreti.

Dicitur, Quod licet decretum illud indifferentes & conditionatum secundum se non possit fundare certitudinem causalitatis omnino infallibilem, bene tamen ut habet ad junctam scientiam mediam, a qua dirigitur.

Sed contra: Cum scientia media se tenet ex parte intellectus speculativi, ex quo nulla potest derivari causalitas vel efficacia in decreta voluntatis divina, si decretum illud indifferentes & conditionatum, quod Adversarii fingunt in Deo, non possit fundare secundum se aliquam certitudinem causalitatis, non poterit etiam esse fundamentum ordinis certis & immobilibus divine providentie, prout habet ad junctam scientiam mediam, qua habet solum specularem & explorare eventum, & futuritionem rerum, non autem illam efficere.

Quantum inconveniens contra ista decreta indifferentia, deducitur ex complicatione & insuperabili difficultate qua premitur ac fere devoratur Adversarii, in declarando quomodo hoc decretum indifferentes determinetur ad concurrendum eum voluntate, pro consensu magis quam pro dissentia, ex illis duobus que offert ad utramque partem. Nam quando Adversarii dicunt: quod Deus est paratus concurrere cum voluntate ad consensum, si illa se determinaverit ad hanc partem: quid est hoc, si voluntas creata se determinaverit? est-ne aliqua determinatio in actu primo, & antecedenter ad operationem, superaddita ipsi indifferentie potentie, qua posita, Deus determinat absolute decretum suum ad illam partem in quam inclinat illa voluntas prima? Aut aliqua determinatio per modum ipsius operationis & actus secundi, quasi incipiente jam operatione partiali voluntatis, Deus succurrit, & addat suum concursum determinate pro illa parte? Neutrum potest dici: Ergo decretum illud indifferentes, & expectans determinationem voluntatis creatae, est omnino chimericum & impossibile. Major constat, Minor autem, quantum ad utramque partem: prout in primis enim talis determinatio non est actus primus, Tum quia non est habitus superadditus voluntati, cum non semper operemur ex habitu. Tum etiam quia totum quod est in voluntate ante actum, est indifferentes & determinatum, apud istos Auctores, qui denegant predeterminationem antecedentem in voluntate. Non potest etiam dici quod sit actus voluntatis: quia de illo redibit difficultas, quomodo producat cum voluntate, sine determinato consensu, aut quis determinavit concursum ad illum? Et sic vel admittendus erit processus in infinitum in determinatione talis concursus indifferentis, vel concedendum erit, dari aliquem actum voluntatis in rerum natura existentem antecedenter ad concursum & causalitatem Dei, id est, aliquam entitatem creatam a Deo independentem, & imparicipatam, quod est horridum in tota Theologia & Philosophia, ac repugnans primo Symboli nostre fidei articulo, quo nos in Deum: factorem visibilium omnium & invisibilium, credere professumur.

Præterea, Cum determinatio in actu secundo sit ipse consensus & influxus voluntatis, qui utique identificatur cum concursu Dei simultaneo, idem erit ac expectare, ut ipsemet concurrat, ac dicere: si ego concurrere determinate ad consensum, concurrere, quid incipit? aut si videro actum & consensum jam factum, influxum in illum, seu illum faciam, quid implicat, aut absurdus? Certe (ut loquitur Joannes a S. Thoma) *quævis ipse in assertio scilicet scientia media, alia profuditatis est, & rapidissimi virtutibus plena, quam nullus pene transt, quem non absorbeat, vel ad istas efficacia voluntatis divina ejicit.*

Denique decretum illud indifferentes egerit in Deo omnem scientiam mediam, quia objectum ejus sic componit, ut non pertinet ad scientiam liberam, sed mere necessariam, & simpliciter intelligentem. Objectum enim scientie medie, in sententia Adversariorum, est istud: si Petrus in talibus occasibus & circumstantiis tali vocatione ex-

citetur, nec illi desit concursus meus ad consentiendum, consentiet: Sed hæc veritas conditionalis est necessaria, & pertinet ad scientiam simpliciter intelligentem: Ergo & objectum scientie medie. Major patet, Minor vero probatur. Pofito concursu Dei simultaneo, qui ponitur pro conditione in illa conditionali, necessario ei connectitur, & identificatur concursus causa secunda, quia concursus cause prima & secunda, identificatur in eadem actione, quicquid enim est a causa secunda, est etiam a prima: Ergo necessarium est, posito concursu Dei, ponitur concursum causa secunda, nec potest unum separari ab alio, & sic facit sensum omnino necessarium illa conditionalis, immo identicum ac nugatorium. Cum enim dicit, si vocavero Petrum tali vocatione, & non desit meus concursus, consentiet: *si non desit meus concursus*, est idem ac dicere, si aliter, seu ponatur meus concursus, qui equipollent non desit concursum, & adesse seu poni concursum; & sic est sensus, si concurrere simultanee cum illa, consentiet: Atqui concursus simultaneus ad consensum, indivisibiliter est idem ac ipse consensus: Ergo idem est dicere: si concurrero, consentiet; ac dicere, si consentiat, consentiet: que est nugatoria repetitio, ac batologia intolerabilis.

§. III.

Alia inconvenientia reconferuntur.

Alia absurda & inconvenientia deducuntur ex illo triplici & communi Adversariorum principio, quo afferunt voluntatem creatam determinate decretum & concursum Dei ad speciem actus, & ab eo determinari ad individuum, seu ad eligendum banc numero operationem potius quam aliam, ut fupè exponit Suarez in Metaphysica disp. 6. sect. ultima.